
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 8 DEL 19/08/2014  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE RENDICONTO 2010-2011 PER MAGGIORI 
ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'INSERIMENTO 
DELLE DOMANDE BONUS GAS ED ENERGIA ELETTRICA 
NEL SISTEMA SGATE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n.34 del 30/12/2013 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014/2016 e del 
documento unico di programmazione; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n°71 del 30/12/2013 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2014. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°2 del 07/02/1998; 
 
VISTO  il decreto sindacale di nomina n°3 del 30 maggio 2014; 
 
VISTE  le seguenti normative costituenti il quadro delle regole che definisce e regola la gestione dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative al bonus elettrico e 
gas: 

• D.M. 28/12/2007, n.836 “determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa ostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 

• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06/08/2008 dell’AEG: ”modalità applicative del 
regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti 
domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale 28/12/2007”; 

• Deliberazione ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’AEG: ”approvazione dell’integrazione 
della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’A.N.C.I. di cui alla 
deliberazione dell’Autorità 02/10/2008, GOP 45/08”; 

 
CONSIDERATO  che il Comune di Berzo Demo eroga il servizio di accoglimento delle domande 
di accesso al Bonus elettrico e Bonus gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo 
dell’energia; 
 
VISTE  le procedure per accedere al rimborso dei maggiori oneri, pubblicate sul portale SGATE; 
 
VISTO  il decreto sindacale n.01/2014 del 02/01/2014 di nomina del rendicontatore per la gestione 
del processo di riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti per il sistema SGATE; 
 
VISTI  i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dove risultano i seguenti rimborsi a favore del 
Comune di Berzo Demo: 

- € 38,40 relativamente alla domande del bonus gas riguardanti il periodo 01/01/2010-
31/12/2010 

- € 15,36 relativamente alla domande del bonus gas riguardanti il periodo 01/01/2011-
31/12/2011 

- € 28,80 relativamente alla domande del bonus elettrico riguardanti il periodo 01/01/2011-
31/12/2011 

 
 
con la presente 
 
 
 



DETERMINA 
 
1) di approvare i rendiconti economici sopra indicati, relativi ai maggiori oneri sostenuti per le 

attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo dell’energia scaricati dal portale 
SGATE ed allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di accertare l’entrata di € 82,56 al capitolo di bilancio in entrata n. 30500.99.0300 , 

richiedendone il versamento tramite l’apposita procedura informatica dal portale SGATE; 
 
3)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
4)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
5)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 
              
 
 
 
 

 Il Responsabile di Servizio    
   Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

5745 2014 30500.99.0300 ALTRI INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 82,56 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/08/2014  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    28/08/2014  al   12/09/2014  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
     Bonomelli Giovanni  
 
  
     
     
     

 


